
['REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAS:L.
•

• SEÇÃO 1 PARTE 11

DECRETO N .9 46.23-7	 DE 18 DE JUNHO DE 1959
_

ANO XIII aa N9 40
	 CAPITAL FEDERAL

	 TERÇA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 1971

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO <,

PORTARIAS SUNAB, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(STJNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 19

'
 item II, do De-

creto n9 51.887, de 4.04.63, resolve:
N9 . 124 - Designar Junot Alencar

de Moura Alencesteo, Assessor do Di-
retor da Divisão de Industrializaçáo
aaINDUS) para-substituir o Diretor
da mesma Divisão do Departamento
de Abastecimento e Serviços Essen-
ciais, da Secretaria Executiva desta
SUNAB, nos seus impedimentos le-
gais, temporários ou eventuais.

N9 127 - Designar Eugênio dos
Santos Lavogade - Assistente de Ad-
ministração nível 16, matricula nú-
mero 1.196.266, do Quadro a• Pes-
soal da extinta COFAP, ora à dispo-
sição desta SUNAB, para exercer os
encargo., de Substituto do Chefe do
Serviço de Comunicações do Depar-
tameato de Administração da Secre-
taria Executiva desta Superintendên-
cia, durante seus impedimentos le-
gais, temporários ou eventuais.

N9 128 - Designar a partir de 1
de fevereiro des 1971 Massilón da Cos-
ta Lima, para exercer os encargos de
Motorista do Gabinete do Superinten-
dente desta SUNAB, na vaga decor-
rente do falecimento do servidor Ma-
nuel Rodriguee dos Santos, ocorrido
em 31-1-71. atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Resolucão n9 155,
de 12 de novembro de 1964, do ex-
tinto Conselho Deliberativo dêste
Órgão; alterada pela Portaria Super
n9 283, de 1-4-68.
PORTARIA SUNAB N9 129. DE 18 DE

FEVEREIRO DE 1971
O Superintendente da Superintena

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o Decreto
n9 63.196. de 29 de agésto de 1968,
e a Resolução do Conselho Interina-
nisterial- de Fracos (CHI, de 11 de
novembro de 1968, resolve:

no Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar Antônio Rodrigues Gomes,
Oficial de Administração, nível 12,
matricula IPASE n9 1.027.791, do
Quadro de Pessoal da extinta COFAP
ora à disposição desta SUNAB, para
substituir o Chefe da Seção de Co-
municações e Arquivo, da Secretaria
desta Delegacia, durante seus impe-
dimentos legais, temporários ou even-
tuais. - Leonato Nunes de Andrade.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA -
PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO

DE 1971
Ó Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 17, do Decreto no 62:759, de
22 de maio de 1968, resolve:

N9 93 - Conceder dispensa a Ni-
valdo Machado, Agente HC, dos en-
cargos de Agente de Florianópolis -
Santa Catarina.

N9 94 - Designar Aécio Cabral Ne-
ves, Contador nível "20-A", para
exercer os encargos de Agente da
SUDEPE em Florianópolis Estado de
Santa Catarina, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista no Decreto número
58.083 de 23 de março de 1966, fi-
cando em decorrência dispensado dos
encargos de substituto do Agente de
Florianópolis - SC.

PORTARIA N9 95 DE 16 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea a, do Decrete
n9 62.759, de 22 de maio de 1968, cofi-
siderando os dispositivos •dos artigos
46, 47 e 48 do Decreto-Lei n9 221, de
28-2-67, regulamentados Pelas Porta-
-rias na. 631, de 28 de dezembro de
1967; 122 de 10 de abril de 1969 e
207 de 29 de maio de 1969, resolve:

Art. 19 Conceder autorização à fir-
ma P.R. Amaral 8. A. -- Indústria
e Comércio, estabelecido, à Avenida
Portugal ns. 484-498, Cidade de Rio
Grande, Estado do Rio Grande do
Sul, a titulo preCrio, sem exclusivi-
dade, para coletar moluscos "bival-
vos" (Mesoderma Mectroides) Para
fins industriais, ate vinte toneladas
mensais, na área compreendida entre
o Farol do Sanita .ate os limites do
Chul.

Art. 29 A firma interessada deve
apresentar ao órgão da SUDEPE na
região, trimestralmente relatório cona

usando das atribuições que lhe con-
fere o Art. 17, alínea a, do Decrete
n9 62.759, de 22-5-68, considerando o
que dispõe os § § 19 e 29, do Art. 33,
do Decreto-Lei n 9 221, de 28 de fe-
vereiro de 1967, resolve:

Art. 19 Proibir a pesca da manjuba
(Anchoviella spp), no Estado do Pa-
raná, até dezembro de 1972.

Art. 29 Aos infratores da presente
Portaria serão aplicadas as penaliaa-
des previstas no Art. 56, do Decreto-
Lei n9 221, de 28 de fevereiro de
19.67.

Art. 39 -A presente Portaria entrará
em vigor na data de sua publicaçã.o,
revogadas as disposições em contrá-
rio. - Fernando Araújo Santos.

MINISTÉRIO .
DOS TRANSPORTEGs

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM
go de Escrevente-Datilógrafo, ma-
tricula n9 2.026.326, menáro da Co-
missão designada pela Portaria nu-
mero 137-70, de 11 de dezembro de
1970, pelo servidor Benedito José da
Silva, Escriturário, matricula número
2.110.532, por se encontrar o servidor
acima mencionado em licença para
tratamento de saúde. - Gonçalo Es-
tevão de Figueiredo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
• E CULTURA

Consolidaçãg das Leis do Trabalhos
resolve;

Considerar dispensado, a partir de
28 de novembro de 1970, o servidor
Eduardo Francisco Magdalena Neto,
das atribuições de Mecanógrafo, regia
do pela Consolidação das Leis do Tra-
balho, que vinha exercendo na Fa-
culdade de Veterinária, em virtude de
vir faltando ao serviço sem qualquer
justificativa. - Jorge Emmanuel Fer-
reira Barbosa.

Processo n• 9.499-70
Interessado: Márcio José de Amã.*

jo Torres
Assunto: Correlação de matarias

compatibilidade de horários
PARECER

Cabe a Comissão designada pela
Portaria n9 1.098-70, julgar a correla-
ção de matérias e compatibilidade de
horários entre os cargos de Médiço,
nível 21-A, do Instituto Nacional de'
Previdência Social e o de Professor

Dispensar, a 'pedido, Altamir
-to, dos encargos de Agente de Inspe-
ção da Delegacia desta Superinten-
dência no Estado da Guanabara, pa-
ra os quais foi designado pela Por-
taria Super n9 1.352, de 5-12-68 pu-
bliceaa no Diário Oficial da União,
de 19-1-69. - Glauco Carvalho.

...VI ~0

• Delegacia no Estado do Rio
de Janein

PORTARIA DERJ N 9 1, DE 2 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Delegado da Superintendência
Nacional do Abastecimento (SUMAS)

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

tendo dados bio-estatisticos, referen-
tes as coletas que realizar.

Art. 39 Aos infratores da presente
portaria serão aplicadas as penalida-
dea previstas no art. 55 do Decreto-
Lei n9 221, de 28-2-67.

Art. 49 Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N9 96 DE 18 DE
FEVEREIRO DE 1971

'O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,

11.0 Distrito Rodoviário

PORTARIA N9 012-71, DE 29 DE
JANEIRO DE 1971

O Engenheiro-Chefe do 119 Distrito
Rodoviário Federal do D.N.E.R., no
uso de suas atribuições, resolve:

Substitutir o servidor Edson Con-
ceição de Figueiredo, ocupante do car-

Uri IVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA N9 38, DE 20 DE
JANEIRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 20 de janeiro
dê 1971, a Professôra Ilka Dias de
Castro, das atribuições de Auxiliar de
Ensino, regida pela Consolidação das
Leis do Trabalho, em virtude de ter
sido nomeada para o cargo de Proles-
sor Assistente, do Departamento de
Análise. -

PORTARIA N9 110, DE 9 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de soar-
do com o artigo 482, alínea "1", da

r



TCrta-fdra 2

1) ) expeclzente das repartzçoes
OS, destinado à pablicação,

s . á eccbido na Sção de C07121.t-
7t•Ca(;, 23 até às 17 horas. O atezz-

pith.'co p2la Seção .de
ínío será de 12 às 18 horas

2) s originais para publZcação,
clJz•	 deverá()
s 4( 'iiografacios diretanie.nte, era
(2,..)cç 'dois, em papel acetinado
o t.	 rpanz,Mhado, medindo 22x33

izt,„ 'troe, sem entendas ou ra-
s ra$ g,te dificuitim a sua ama-
2	 o, em especial quando coa-

s tabelas,

Sír) admitidas cópas em tinta
priia e indelével, a critério .do
1) 1

3) i'.s reclamações pertinentes
it atei tia retribuída, nos casos de
erro p omissão, serão encant,.:iiha-
de, s, p 1" escrito, à Seção de Redtz-
çao 4r e: o quinto dia útil subse-
viente à publicação

41 A3 assznaturas serão toma-
das lu D.1 N O transporte por
ta aé ea será contratado separa-
danam 'e com- a Delegacia da Em-
prêsa ,.)rasileira de Correzos e je-
légrafc3 em Brasilia Esta poderá
se ene rregar também-. de encami-
nhar ( pedido de assinatura ao
D.1.1V Neste caso, o assinante di-
rigirá ( o D.1 N o pedido de assl-
natura e o pagamento do valor
Corres ndente, na forma do item
teguirit3.

5) A remessa de valõres para
mssin.at tra, que será acompanhada

', recimentos quanto à sua
aplica o, será feita sômente por

DIÁRIO OF:VAL (Sção I — Parte II)

Exterior	 Exterior
Ano 	  * Cr$ 65,00 Ano 	

PORTE AEREO

Mensal . Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 102,00 I Anual-.. Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO

— O preço do número avulso Mura na última página de cadaexemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo a-no, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Março de 1971
n••nn=11,111,

cheque ov. vale postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Enzprésa Brasileira de
Correios e Telégrafos em 13rasilia
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Enzprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
Comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio a-os assinantes.

8) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia
útil do mês subseqüente. O pedido
de porte aéreo poderá ser mensal,
semestral ou anual. O prazo das
assinaturas para o Exterior é só-
mente anual e não haverá trans-
porte por via aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

n
10) Para receberem os suple-

mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura,

-Ed-("FDEEDIEN'TE
DEFARTMEJTO DE IMPRENSA NACIONAL

Dis,CTOR.GL7RAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRP

c n ,,, nr Do urr4v,ço-o, rmet.i0AÇ6M9	 CHEFC DA SFCZO OCI rrrOAC0

J 13. DE ALMaIDA CARNEIRO	 .FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
..L.EÇÃC> I — PArZTE 51

r aSc destm^do 1 rut I;c;Mte dos ates da aerrinistração desc(ntr aIizd
Impier£c nos cildrus do D( putan- coto de Imprensa Naciona#

13 R AStLIA

ASSINATURAS

REFA 'RTIÇÔL'S E PAR FICITLARES	 VUNCIONÁRIOS

Semestre 	 . 	  Cr$ 30,00 Semestre 	 . 	  Cr$ 22,50
Ano 	 	  Cr$ 60,00 Ano 	 	  Cr$ 45,00

.-

Cr$ 50,00

Assista0e, EC-503.20, do Quadro úni-
co de )-sscal • a	 ..
Clinicaiifédica, do Depariainan,o
Medicin., Interna, de acordo com os
tênues; o artigo 99 item III, § ln
Constitu ção da República Federal do
Brasil e nos termos do § 1 9 do artiç:t)
26 da Le, n9 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965.	 .

Exanii iando a matéria, cumpre-nos
informai que existe correlação de ma-
térias b rn como comparibilidade
horários, visto que a fls. 64, consta o
seguinte horário cumprido pelo Dou-
tor Mário José de A. Torres:

De 29 '9, V da,) 13.0C horas às 1900.
horas; e que o horário a ser cumprido
na qual:::acle de Professor Assistente
junto In Departamento de Medicina
Interna (fls. 63), passará a ser o se-
guinte:

De 29 a 6'?. das 8.00 horas às 12.00
horas; ;anulando por conseguinte,
qualquer possibilidade de incompatibi-
lidade d horários.

Isto IX sio, esta Comissão julga exis-
tir corre ação de matérias e compati-
bilidada de horários entre os cargos
de Wolk o, nível 21-A, do I.N.P.S. e
o de Pr .).fesSor Assistente do Quadro
Unico dc . Pessoal desta Universidade,

PARECER

Em 01 ediéncia a Portaria n9 981
de 11 dc novembro de 1970, publicada
no Bolet m do Fusca' 11.9 47 de 19 de
novembr ) de 1970, referente a apurar
a acumu ação de cargos c. compatibili-
dade dp ,horário no Processo número
12.635-7C nós piofesseires designados
para a r'ferida Comissão: Léo Ferraz
Alves Professor Titular, Luiza
Frazão ousa — Professor Titular e
Evaldo ( e Oliveira — Professor Ad-
junto, p imeiramente agradecemos a
honra d , Investidura e em seguida
passamtx: a análise do assunto em
pauta plr'eurando desempenhar a fun-
ção de modo a não desmerecer a con-
fiança ei a nós depos ada.

i O Processo 12.635-70 é concernen-
te ao Professor Titular do Quadro
itafro c:e Pessoal da Universidade Fe-
deral Fluminense, do Departamento
de Medicina Preventiva e Social —
Disciplina de Ciências da Conduta —
Dr. Suelyo Santos Oliveira, que de-
verá cumprir tarefas didáticas e de
pesquisa em tempo integral de dedi-
cacão exclusiva.

O referido professor também ocupa
o cargo de Professor Adjunto da Fa-
culdade de Odontologia da Universi-
dade Federal do Rio de Janeiro do
qual conforme comprova, em declara-
ção anexa, se encontra afastado, por
autorização do Magnífico Reitor da
UFRJ — Processo n9 25.159-70, a
fim de cumprir Regime de Tembo
Integral e Dedicação Exclusivta, na
Universidade Federal Fluminense.

Portanto, come figura no Proces-
so 12.635-70, fl. 47, a declaração do
próprio professor, datada de 4 de no-
vembro de 1970, sôbre o regime que es-
colheu e esta cumprindo, nada mais
será do que mera formalidade obede-
cer o exposto na Declaração, fl. 56,
do Prof. Dr. Jeira Tombo do Ama-ral, Diretor em exercício, datada de
5 de novembro de 170.

Quanto a Disciplina — Ciências da
Conduta, verificamos, de acôrdo com
os Prorrramas, fls. 49 — 50 — 51 —
52 — 53, ela está presente nas três
unidades de magistério do 29, 39 e 49
ano, da UFRJ, na Higiene e OdOrr-,
tologia Social. Assim dos 5 (cinco)
Itens da Unidade a, 3 (três) perten-
cem a Ciências da Conduta: da unida-
de c os 1 (onze) pontos são inteira-
mente temas de Ciências da Condu-
ta. Portanto a Introdução a Ocion-
toloaia, fls. 49 e 50, traduz 'total-
mente mateira de Ciências da con-
duta. No programa de Higiene e no
de Odontologia Preventiva e Social
grande parte dos assuntos são tam-
bém pertinentes a Ciências da Con-
duta.

Os títulos, trabalhos, cursos e e es-pecialização, não só no Brasil, mas

cursos administrados, participactie
em reuniões várias, somam-se e in-
dicam a categoria do Professor
Suelyo Santos Oliveira como digno
responsável pela nova disciplina de
Ciências da Conduta.

Finalmente concluímos que o cita-
do professor titular está exercendo, no
momento, apenas o magistério na
Universidade Federal Fluminense, no
Departamento de Medicina Preventi-
va e Social, na disciplina Ciências
da Conduta, tendo titules que con-
ceituam suficientemente para O ae-
sempenho da referida disciplina. E
assim sondo não está acumulando
presentemente cargos podendo cum-
prir, dentro do que a lei preceitua,
u Regime em tempo integral e dedi-
cação exclusiva. — Lê° Ferraz Alves.
— Luiza Frazão Souza. — Evaldo de
Oliveira.

Parecer da Comissão designada pe.
la Portaria n9 969 de 6 de novembro
de 1970.

A Comissão incumbida Pela Porta-
ria n9 969, de 6 de novembro de 1970,
do Magnífico Reitor da Universidade
Federal Fluminense, para opinar sa-
bre a acumulação de cargos e a com-
patibilidade de horários no Processo
n9 10.182-70 referente a Arikerne Ro-
drigues Sucupira, conclui que:

1. Há compatibilidade de horários
nesta acumulação de cargas, visto
que o referido professor está a dis-
posição desta Universidade.

2. Há perfeita correlação . de maté-
rias, como requer lei.

3. O referido Professor foi coloca-
do à disposição da UFP para exercer
o encargo de Diretor do I. Química,
cumprindo o horário de 14 às 22 ho-ras, 29s. d 49s. e8 às 18 horas, têr-
ças, quintas e sextas, e exercerá o
cargo de Professor Titular, no horá-
rio de 18 às 22 horas, terças, quintas
e sextas-feiras.

Parecer da Comissão designada pe-
la Portaria n9 968 de 6 de novembro
de 1970.

A Comissão incumbida pela Porta-
ria no 963, de 6 de novembro de 1970,
do Magnifico Reitor da Universidade
Federal Fluminense, para opinar só-
bre a acumulação de cargos e a com-
patibilidade do horários no Proces-
so n9 10.182-70 referente a José Em-
manoel de Souza Pinho, deixa de se
manifestar a respeito, porque a do-
cumentação referente ao professor ci-tado, foi retirada do processo.

A Comissão, em 2 de novembro de
1970. — Waldeíriar Raoul — Presi-dente. — Roberto Loureiro Pinheiro.
— Alberto Dalton Gomes

Parecer da Comissão designada pe-
la Portaria n9 967 de 6 de novembro
de 1970.

A Comissão incumbida pela Por-
taria n9 967, do 6 de novembro de
1970, do Magnífico Reitor da Univer-
sidade Federal Fluminense, para opi-
nar sôbre a acumulação de cargose a compatibilidade de horários no
Processo n9 19.182-70 referente a
Luiz Fernando Medina de Oliveira,
deixa de se manifestar a respeito por-
que a docummtação referente ao pro-
fessor citado, foi retirada do pro-
cesso.

A Comissão, em 2 de dezembro de
170. Waldemar Raoul — Presi-dente. — Roberto Loureiro Pinheiro
— Alberto Da/loa Gomes.

Departamento de Administração

PORTARIAS DE 8 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Diretor do Departamento de Ad-
nistração Geral da Universidade Fe-

no exterior, méritos adquiridos en
s 1670. — 1Valdemar Raoul — Presi-

dente. — Roberto Loureiro Pinheiro.
Alberto Dai loa Gomes.

I A Comissão em, 2 de dezembro de



Receita . Parcial Subtotal

1.5.0.0
1.5.1.0
1.5.5.0

Receitas Correntes
Receita Tributária
Taxas
Percentagens dos CRAS

Receitas Diversas
Carteiras Prefissionais
Indenização e Restituição

75.901

1.800
2.000200

Superavit do Orçamento
Corrente ... • .. "_•••••

Totais
	 77.901	 77.901

Receitas e Despesa $ Correntes ....
Receitas e Despesas de Capital ...

77.901
	

68.730
9.171

Têrça-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte ii)
	

Março de 1971 531

Oral Fluminense, no uso de suas atri-
buições legais e por delegação de com-
petência do Magnifico Reitor, confor-
me Portaria D.9 271, de 14 de maio de
1968, resolve:

N9 20 — Aposentar, de acôrdo com
o artigo 53, item III, â 29, da Lei nú,
mero 4.88I-A, de 6 de dezembro de

1965, combinado com os artigos 101,
item I e 102, item I, alínea "b", da
Emenda Constitucional n9 1, de 30 de
outubro de 1969 e artigo 178, item II!,
da.Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Osvaldo Domingues de Morais,
matricula ne 1.283.808, no cargo de
Professor Adjunto, código EC-502.22,

da Faculdade de Medicina, do Centro
de Ciências Médicas, do Quadro Úni-
co de Pessoal desta Universidade.

N9 21 — Aposentar, de acordo com
o artigo 178, item III, da Lei ninnero
1.711, de 8 de outubro de 1952, com-
binado com os artigos 101, item I e
102, item I, alínea "b", da Emenda

Constitucional n9 1, de 30 de outubro
de 1969, Vicente de Paulo Pinheiro,
matricula n9 1.950.673, no cargo de
Bibliotecário, código EC-101.20.B, da
Faculdade de Veterinária, do Centro
de Ciências Médicas, do Quadro Unia)
de Per_scal desta Universidade. — JostI
Francisco Borges de Campos.

-MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO FEDERAL DE ASSISTENTES SOCIAIS — CFAS

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 19'71
SUMARIO GERAL

Total Despesa Parcial Subtotal	 Total
•

3.0.0.0
3.1.0.0

Despesas Correntes
Despesa de Custeio

3.1.1.0 Pessoal	 *G • 22.000
3.1.2.0 Material de Consumo ... 2.210
3.1.3.0 Serviços de Terceiros ... 25.400
3.1.4.0 Encargos Diversos	 	 8.120 57.730

77.901
3.2.0.0 Transferências Correntes

9.171 3.2.1.0 Contribuição para a Pre-
vidência Social	 	 3.900

3.2.2.0 Contribuições para FGTS 1.800
3.2.4.0 Subvenções	 Extraordiná-

rias	 	 5.000
3.2.9.0 Diversas	 Transferências

Correntes	 .	 ....... 300 1	 11.000 68.730

Superavit	 ..... 9.171

77.901
1

4.0.0.0 Despesas de Capital
4.1.0.0 Investimentos	 	
4.1.3.0 Material Permanente 4.171

4.2.0.0 Inversões Financeiras

4.2.3.0 Concessão de Emp. e Fi-
nanciamento	 	 5.000

9.171 9.171

José Guimarães Filho
A.S. n° 24 — CRAS 7a Região

Presidente

Silvio H. Filippozzi Lalyn
AS n° 86 CRAS 10° Região

1° Tesoureiro

Juvenal Ferreira Fortes Falho
Técnico em Contabilidade

CRC — GB n° 25.817

RES •VMO

E-specificação
	 Receita

	 Despesa

(N° 6.056 -- 15.2.71 — Cr$ 150,00)

CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS

DE ADMiNISTRAÇÃO
RESOLUÇAO In19 1-11

A Junta Interventora no Conselho
Federal de Técnicos de Administra-
ção, designada pela Portaria Ministe-
rial n9 3.757, de 31 de dezembro de
1969, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei n9 4.769, de
9 de setembro de 1965, regulamentada
pelo Decreto n9 61.934, de 22 de de-
zembro de 1967, resolve:

Art. 19 Indeferir os pedidos de re-
gistro da 99 Região, abaixo relaciona-
dos:

1. &UM, Gentil Nunes
2. Milton Soares de Meirelles

011V10 zalgonet

4. Armando Braga de Morais Filho
5. Hamilton Ribeiro de Souza
6. , Ivo Zagonel

Ivo Simas Moreira
8. Felizardo Gomes da Costa
9, Antônio Pacheco

10. René Resnauer
11. Len? Contin Ribeiro
12. Euclides Suelto Cavalheiro
13. Victor Doetsch

Art. 29 Baixar em diligência, os
processos da 99 Região, abaixo rela-
cionados:

1. lago Willybert Scharf
2. Paulo de Oliveira Hesketh
3. Alberto Joaquim de Campos
4. Luiz Francisco de Oliveira

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 15 de foverairo de
1971. — Raul Ripo/i, Presidente da
Junta Interventora — Port. MTPS
3.757-69.

RESOLUÇAO N9 6-71
Dispõe sare homologação de

Técnico de Administração, que in-
dica.

A Junta Interventora no Conselho
Federal de Técnicos de Administra-
ção, designada pela Portaria Ministe-
rial n9 3.757, de 31 de dezembro- de
1969, no uso das atribuições que ihe
são conferidas pela Lei n9 4.769, de
9 de setembro de 1985, regulamentada
pelo Decreto n9 61.934, de 22 de de-
embro de 1967, resolve:

Art. 19 Homologar para todos os
efeitos da legislação em vigor, os pe-
didos de habilitação como Técnico de
Administração, oriundos da 99 Região
(Paraná — Santa Catarina) abaixo
relacionados:

Nos térreos da letra "c" do artigo
39 da Lei n9 4.769, de 9 de setembro
de 1905:
1. Mariano Rodrigues do Carmo
2. Wilson Berbara
3. José Luiz da Silva Albuquerque
4. Waldir Ralf Finkbeinbr

véspero Mendes'
6. Antonio Theolindo Trevizan
7. Lourival Sponholz
8. Manoel Abilhoa

Wolfgang Walter Christoph Volgt
10. Antonio Serrano de La Peria
11. Theotonio Valderes Vieira
12. Juba' Paulo Dohras
13. Astrogildo de Freitat



ESPECIFICAÇÃO
RECEITAS E DESPESAS CORRENTES
RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL GERAL

RECEITA
26.878

2 .8 8

DESPESA
26.178

26.878

de 1 .970 	 r.)e em Pará, 24 de novembro

iNSTITUTO NACIONAL
(E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relnão INPS n.° 36, de 1971

1PoRTAR1AS DO PRESIDENTE

1419 783, de 6 de janeiro de 1971 -
Aposl.la de 12 de fevereiro de 1971 -
A PI :sente Portaria fica apostilada
para constar que o servidor Adanyr
Meia número 402.200, foi exonerado,
a pe tido, do colgo em comissão de
Diretyr-Geral (C), símbolo 2-C, Res-
ponsvel pela Assessoria de Arrecada-
ção ca Secretaria de Arrecadação e
Fisca ização, a partir de 13 de janei-
ro d< 1971 e não de 6 de janeiro (.1,.!
1971 :3omo constou; n9 798, de 12 de
feveraro de 1971- Nomeia Gilberto

os Faria, ri9 803.221, para exercer- Dispensa, a pedido, a contar de lnho, número 211.056, da função ga-

o cargo em comissão de Superinten- de dezembro de 1970, Maria de Lour-
dente Regional no Estado da Guana- des Carvalho, n9 505.385, da função
bara, símbolo 1-C, e faz cessar os
efeitos da Portaria n9 IPR-736-70, pu-
blicada no BSIINPS-220-70, que o de-
signou para responder pelo menciona-
do cargo.

Determinações de Serviço
SECRETAIrilA

DE ASSISTÊNCIA MEDICA
N9 1.175, de 10 de fevereiro de 1971

- Nomeia Malvina Silva Gondim, n9
210.169, para exercer o cargo em co-
missão de Secretário do Secretário-
Executivo, símbolo G-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

No 6.563, de 14 de dezembro de 1970
N9 6.959, de 9 de fevereiro de 1971 - Dispensa Sebastião Simões Sobri-

gratificada de Chefe da Seção Téc-
nica de Esterilização (M), símbolo
2-F, no Hospital do Andara', e desig-
na Benedita Mascarenhas Martins
Prado, n9 503.679, para exercer a re-
ferida função; n 9 6.963, de 9 de feve-
reiro de 1971 - Dispensa Saul Alves
Carneiro, n9 601.460, da função gra-
tificada de Chefe de Hematoterapia
(T), símbolo 1-F, na RGBM - Hos-
pital de Bonsucesso, e designa João
Baptista Basílio da Motta, número
870.691, para exercer a referida fun-
ção.

Têrça-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Março de 1971.

14. A emar Krueger
15. P aul Schmidt
16. A atino Emanuele
17.r alph Jorge Leitner
18. I anoel Gonçalves

têrmos do parágrafo único do
39 da Lei n9 4.769, de 9 de se-

o de 1965:
mira Werneck Silveira
neta Teresinha Foggiato Li-
ieski

Greiffo Lenzi
ilton Brigolla
raldo Mendes Pereira
D ã o Gilberto Martins
-..ão Santos
lenio Flores de Sá Brito

9. Mery Glacy Barbosa de Sá Pe-
reira

10. Elba de Lourdes Ramos
11. Lauro Miro Monteiro
12. Lúcia Vitória Speck
13. Petronila de Queiroz Mesquita
14. Lory Caillot
15. Emilia Radomaki
i. Domingues Thomaz
17. João de Sousa Leitão Filho
18. Fidelis Von Müller Berneck
19. Eólo Brambilla Pinto
20. Pliram do Rosário
21. Nedy Costa Skroch
22. Miguel Koteski
23.. Hilda Ramas Cecatto
24. Ema Elisa Harger da Silva
25. Percy Rigotto

26. Vicente Ulandovski
27. Alberto Rocha Costa
28. Tadeu Wojcik
29. Jylson José Martins
30. Antonio Pedro Brambilla da Cos-

ta Pinto
31. Alcides Francisco Halila
32. Odette Estival
33. Lucila Lidia Kaled

Art. 29 Ficam homologados para to-
dos os efeitos da legislação em vigor,
os registros que trata esta Resolução.

Art. 39 Esta Resolução entrará eia
vigor na data de sua aplicação.

Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de
1971. - Baía Rinoll, Presidente da
Junta Interventora - Portaria ....
MTPS-3.75'7-69.

ATO DO PRESIDENTE

O Presidente da Junta Interventora !
no Conselho Federal de Técnicas de
Administração, torna sem efeito o re-
gistro n9 1.256 do CFTA e o n 9 558
do CRTA da 79 Região, concedido a
Reginaldo Cardoso da Silva, constan-
te da Resolução n 9 32-69, de 28 de
julho de 1939, publicada no Diário
Oficial - Seção I - Parte II, de 14 !
de agôsto de 1969, tendo em vista du-
plicidade de registro.

Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de
1971. - Raul Ripoli, Presidente da.
Junta Interventora - Portaria 	
MTPS-3.757-69.

Ntx

temb
1. I
2. F

c
3. I
4. I+
5. E
6. .3
7.
8. C

••••n•n•••nnn••n••nn••1.1

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

DECISÃO I\I° 07/71

Aprova o orçamento para o exercício de 1971, do Conselho Re.
'planai de Odontologia do Estado do Pará.

() Conselho Federal de Odontologia, no uso da competência que lhe
confe c a alínea um», do artigo 4 9, da Lei n9 4.324, de 14 de abril de 1964,
comb nada com a alínea un», artigo 7", do Regimento Interno, aprovado pela
Resol ação n° 38, de 14 de dezembro de 1968, e tendo em vista o que consta

do processo CFO-1.840-70, decide,
cia delegada:

Aprovar o orçamento para
gional de Odontologia do Estado do

Rio de Janeiro, Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 1971. 	 Airton Costo
CD Secretário-Geral.	 Nowton Bueno Bruzzi, CD Presidente.

por sua uretoria, conforme competôn4

o exercício de 1971, do Conselho Re.
Park

-
CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA no ESTADO DO PARÁ',

, ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 1.971 

e isia ao: Lei no 4324 de 14.04.6

ECEITRA EM	 CRUZEIROS DESPESA EM	 CRUZEIROS
PARCIAL TOTAL PARCIAL SUBTOTAL TOTAL

1.0.0.00	 RECEITAS CORRENTES 3.0.0.0	 DESPESAS CORRENTES
1.1.0.00	 RECEITA TRIBUTXRIA 23.678 3.1.0.0	 DESPESAS DE .CUSTEIO
1.5.0.00	 RECEITAS DIVERSAS 3.200 is.878 3.1.1.0	 Pessoal 2.470

3.1.2.0. 	 Material de Consumo 1.950
3.1.3.9	 Serviços de Tefnceiros 13.324
3.1.4.0	 Encargos Diversos
3.2.0.0	 TRANSFERSNCIAS CORRENTEL

1.850, 19.594

3.2.5.0	 Contribuiçiies de Previdencia
__- Social 640

3.2.7.0	 Diversas Transfere/leias Cor-

.,
rentes

"SUPERAVIT"
5.944 6.584 26.178

700

.....=
rd7r3Tã
.......= •.......

26.878
,

"SUPERAVIT" DO ORÇAMENTO CORRENTE
---------
4.0.0.0	 DESPESAS DE CAPITAL700
4.1.0.0	 INVESTIMENTOS
4.1.4.0	 Material Permanente •.....7Aq 700 700
	 -229-

,
700

RESUMO

ent	 Elias deJose Maria Bomfim de Almeida-Contador	 Ronald Moraes eiguiar-Pre.
' CRC-Pa 133

.	 /
ç) ou, Ca	 oPORT-Ph, 
Souza Gorayeb-TeCoureirc

tificada de Encarregado de Turno
(I), símbolo 11-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N9 3.855, de 4 de fevereiro de 1971
- Designa: a) Raimundo de Oliveira
Dantas, n9 411.722, para exercer a
função gratificada de Informante-
Habilitador (1) símbolo 9-F, no PB
Central, ficando, conseqüentemente,
dispensado da função gratificada de
Chefe do Pôsto de Benefícios Tbrre
(I), símbolo 5-F; b) Francisco JOsé
Vieira, i-19 411.831, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe do Pesto de
Benefícios (I), símbolo 5-F, no PB do
Cordeiro, ficando, em conseqüência,
dispensado da função gratificada de
Informante-Habilitador (I), símbolo
9-F, no PB Central..



Terça-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (Seção I- Parte Março de 1971 533

atribuições de Agente-Adjunto, con-
forme DTS-4.754, publicada no 13SL
204-70; número 5.295, de 22 de janeiro
de 1971 - Designa Nelson Balduino
de Souza, n 9 800.466, para exercer a
função gratificada de Informante-
Habilitador (I), símbolo 12-F, Respon-
sável pelo Setor de Acidentes do Tra-
balho, na Agência em Santo Angelo;
número 5.330, de / de fevereiro de
1971 -- Dispensa, a pedido, a partir
de 1 de fevereiro de 1971, Cândido
Carneiro da Silva, n9 203.946, da fun-
ção gratificada de Chefe de Tesoura-
ria (C), símbolo 4-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 8.123, de 9 de fevereiro de 1971
- 1) Nomeia Thereza Rabaça, nú-
mero 406.836, tara exercer o cargo em
comissão de Diretor da Divisão de Ad-
ministração Geral (T), símbolo 6-C,
com o encargo de AssiStente-Técnico,
na Coordenação do Pessoal, ficando,
conseqüentemente, dispensada da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Freqüência e Pagamento (C), símbo-
lo 3-F; 2) designa Oswaldo do Nas-
cimento Machado, número 600.823,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Freqüência e Pa-
gamento (C), símbolo 3-1", com o en-
cargo de Chefe do Serviço de Paga-
mento dada Divisão 'de Pessoal Perma-
nente, na referida Coordenação; nú-
mero 8.125, de 9 de fevereiro •de 1971
- Dispensa Maria Fernanda de Pina
Rodrigues, número 619.051, da função
gratificada de Secretário do Superin-
tendente Regional, simuolo nú-
mero 8.126, de 9 de fevereiro de 1971
- Designa: '1) Anua Miya Higuchi
Solha, número 616.292, para exercer
a função gratificada de Secretário do
Superintendente Regional, símbolo
6-F, ficando, conseqüentemente, ais-
pensada da função gratificada de Se-
cretário do Coordenador de Pessoal,
símbolo 9-F; 2) Maria Fernanda, de
Pina Rodrigues, número 619.051, para
exercer a função gratificada de Secre-
tário do Coordenador de Pessoal, sím-
bolo 9-F; n 9 8.127, de 9 de fevereiro
de 1971 - Designa Yedda Lúcia da
Costa Ribas, número 307.817, para
exercer a função gratificada de Assis-
tente, símbolo 3-12, na Assessoria de
Estatística, com os encargos de Se-
cretariar Relações Públicas e CCR, no
Gabinete do Superintendente Regio-
nal; número 8.128, de 9 de fevereiro
de 1971 - Torna cem efeito; por im-
procedente, a DTSISRSP-7.780-70, pu-
blicada no BSIDS 18-71, que designou
Maria Olympia Puntoni Guimarães,
11 9 876.491, para exercer a função gra-
tificada de Encarregado de Máquina
de Contabilidade ao, símbolo 13-F,
com atribuições de Recepcionista, no
Gabinete do Superintendente Regio-
nal; n9 8.129, de 9 de fevereiro de
1971 - Dispensa Kioko Kuwahata
Young, número 423.522, da função
gratificada de Auxiliar de Gabinete
(I), símbolo 12-F, no Gabinete do Su-
perintendente Regional, tendo 'nu
vista licença para trato de interêsse
particular; n9 8.130, de 9 de fevereiro
de 1971 - Designa Maria Olympla
Puntoni Guimarães, n9 876.491, para
exercer a função gicatificada de Au-
xiliar de. Gabifiete (I), símbolo
com atribuições de Recepcionista, no
Gabinete do Superintenaente Regio-
nal; número 8.134, de 9 de fevereiro
de 1971 - Designa Elvira, Lima Gen-
til, número 411.955, para exercer a
função gratificada de Encarregado de
Máquina de Contabilaiade (I), sím-
bolo 13-F, com encargo junto ao Gru-
pamento dr Acidentes do Trabalho,
ficando, conseqüentemente, dispensa-
da da função atificada de Secretá-
rio do Chefe de Gabinete do Superin-
tendente Regional. - Oswaldo H.L.
de F. Barata, Direter da Divisão ae
Divulgação, Documentação e Bibliote-
ca (GDD) .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL •

N9 5.410, de 11 de fevereiro de 1971
,- Nomeia Waltomir Portuguez Mal-
lei, número 409.974, para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Ser-

, viço de Assistência (F), símbolo 5-C,
mantendo as, atribuições de Coordena-
dor-Adjunto de Pessoal e exonerando-
o do cargo eme.comissão de Chefe do
Serviço de Administração (I), símbo-
lo 7-C, a partir da data da posse no
cargo para o qual está sendo nomea-
do; número 5.411, de 11 de fevereiro
de 1971 - Designa Helena Vefclun,

•número 225.935, para exercer a fun-
ção gratificada de Assistente de De-
legado (T), símbolo 2-F, mantendo as
atribuições de Assessor-Adjunto e dis-

, pensando-a da função gratificada de
-Chefe da Seção de Pessoal (C), sím-
bolo 4-F, a partir da data da posse

•na função para a qual está sendo de
-signada; número 5.412, de 11 de fe-
vereiro de 1971 - Nomeia Cláudio
Massetti, número 506.383, para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor

•do HPV (T), símbolo 5-C, mantendo
•as atribuições de Chefe da Agência
em Pôrto Alegre e exonerando-o do
cargo em comissão de Diretor da Dl-

' Visão de Administração 'Geral (T),
'símbolo 7-C, a partir da data da pos-
se no cargo para o qual está sendo

•nomeado; número 5.413, de 11 de de-
zembro de 1971 - Nomeia Wolmer

'Garcia, número 602.623, para exercer
o cargo em comissão de Chefe do Ser-
viço de Administração (I), símbolo
7-C, mantendo as atribuições de As-

' sessor-Chefe, na Coordenação do Pes-
soal, e dispensando-o da função gra-
tificada de 'Assistente de Delegado
(T), símbolo 2-F, a partir da data da

: posse no cargo para o 'qual está sen-
do nomeado; número 5.414, de 11 de
fevereiro de 1971 - Nomeia Teimo
Seganfredo, número 409.121, para
exercer o cargo em comissão de Dire-
tor, da Divisão de Administração

• (T), símbolo '7-C, com atribuições
de Agente-Adjunto, na Agência em
Pôrto Alegre, dispensandci-o da fun-

•ção gratificada de Inspetor de Postos
. Locais (I), símbolo 4-F, a partir da
data da posse no cargo para o qual
está sendo nomeado; número 5.415,
de 11 de fevereiro de 1971 - Nomeia
Romeu de Almeida Lima, naunero

• 505.545, para exercer o cargo em co-
missão de Agente Especial (B), em
Cachoeira do 'Sul, símbolo 10-C, man-
tendo as atribuições de Chefe da Se-
ção de Análise de GR e dispensando-
o da função gratificada de Encarrega.;
do da Turma de Arrecadação e Fisca-
lização (M), símbolo .16-F, a partir
da data da posse no cargo para o
qual está sendo nomeado; número ...
5.416, de 11 de fevereiro de 1971 -
Designa Nana-ir Antônio Borges Go-
mes, número 103.150, para exercer a
função gratificada de Agente (P),
símbolo 3-F, em Santiago, exoneran-
do-o do cargo em comissão de Agen-
te Especial (B), em Cachoeira do Sul,
símbolo 10-C, a partir da data da pos-
se , na função para a qual está sendo
designado; número 5.423, de 11 de fe-
vereiro de 1971 - Designa Lauriano
Gomes de Almeida, número 601.009,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção, de Pessoal (C), sím-
bolo 4-F, com atribuições de Chefe da
Divisão de Patrimônio; número .....
5.426, de 11 de fevereiro de 1971 -
Exonera Albino Portella Fagundes,
número 300.357, do cargo em comis-
são de Chefe do Serviço de Assistên-
cia (F), símbolo 5-C; número 5.427,
de- 11 de fevereiro de 1971 - Exonera
Maria Iracema Pedrosa Serra, nume-
re 215.048, do cargo em comissão de
Diretor do HPV (T), símbolo 5-C; n9
5.430, de 11 de fevereiro de 1971 -
Designa 'José Rafael Xavier de Tolla,
número 419.331, para exercer a fun-
ção gratificada de Inspetor de Postos
Locais (I), símbolo 4-F, mantendo as
atribuições de Chefe do Subgrupo de

Perícias Médicas e dispensando-o da
função gratificada de Chefe da Seção
de Perícias Médicas (I), símbolo 8-F,
a partir da data da posse na funçaro
para a qual está sendo designado; n9
5.431, de 11 de fevereiro de 1971 -
Designa Hilton Goulart, número ....
409,700, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Perícias
Médicas (I), símbolo 8-F, com atri-
buições de Auxiliar de Gabinete.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 8.039, de 29 de janeiro de 1971
- Dispensa, a contar de 1 de dezem-
bro de 1970, Manoel Messias Costa, n9
103.527, da função gratificada de Caie-
fe da Seção de Expediente (B), sím-
bolo 10-F, na Agência em Santo An-
dré, tendo em vista licença para tra-
to de interesse' particular; n9 8.054,
de 2 de fevereiro de 1971 - Exonera,
a partir de 3 de fevereiro de 1971,
Jenny Yvonne Hutz, n9 405.017, do
cargo em. comissão de Diretor da Di-
visão de Administração Geral (1:),
símbolo 6-C, na Coordenação do Pes-
soal, tendo em vista licença para tra-
to de interêsse particular. - Oswakto

L. de F. Barata, Diretor da Di-
visão de Divulgação, Documentação e
Biblioteca (GDD).

Relação INPS`n.° 37, de 1971

Determinações go Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
MINAS GERAIS •

N9 6.930, de 9 de fevereiro de 19'71
- Dispensa, a pedido, a contar de 19
de janeiro de 1971, Francisco Wagner
de. Alvarenga Reis, número 206.242,
da função gratificada de Chefe do
Serviço Odontológico do HJK (I),
símbolo 1-F, com atribuições de As-
sessor-Médico; número 6.934, de 9 de
fevereiro de 1971 - Dispensa, a pe-
dido, a contar de 1 de feyereiro de
1971, Geraldo Ladeira Juliana núme-
ro 222.816, da fuação gratificada de
Inspetor Regional (C), símbolo 1-F;
n9 6.935, de 9 de fevereiro de 1971 -
Exonera, a pedido, a contar de 8 de
fevereiro de 1971, Oly Lopes de Oli-
veira, n 9 405.750, do cargo em comis-
são de Chefe do Serviço de Arrecada-
ção (I), símbolo 7-C; número 6.937,
de 9 -de fevereiro de 1971 - Dispen-
sa, a pedido, a contar de 3 de feve-
reiro de 1971, Niva Leonel de Enciso,
número 211.644, da função gratifica-
da de Secretário da Divisão de Servi-
ços Gerais (C), símbolo 6-F; número
6.939, de 9 de fevereiro de 1971 - De-
signa Maria de Lourdes Pereira Mo-
reira, número 210.040, para exercer a
função gratificada de de Secretário
da Divisão de Serviços Gerais (C),
símbolo 6-F; número 6.941, de 10 de
fevereiro de 1971 - Dispensa, a con-
tar de 4 dè fevereiro de 1971, Hilda
Maria Silva Ferreira dos Reis, núme-
ro 406.589, da função gratificada de
Encarregado da Turma de Registro • de
Infrações (I), símbolo 10-F, tendo em
vista sua aposentadoria publicada no
BSIDS 24-71; número 6.943, de 10 de
fevereiro de 1971 - Designa Meada
Salomé Ribeiro, número 240.667, para
exercer a função gratificada . de En-
carregado da Turma de Registro de
Infrações (I), símbolo 10-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 5.294, de 22 de janeiro de 1971
- Dispensa Sandoval Lucas Lopes, n9
41.1.112, da função gratificada de In-
formante-Habilitador (I), símbolo
12-F, tendo em vista sua designação
para exercer a função de confiança
de Chefe de Pasto Tipo B (S), sím-
bolo 4-PC, em Santo Angelo, com

Relação INPS n.° 38, de 1971J
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N.° 1.164, de 12.2.71 - Concede

aposentadoria, por tempo de serviço,
a Adelaide de Oliveira Rodrigues,
n.° 600.941, Oficiala de Administra-
ção, nível 16; n.° 1.165, de 12.2.71
-- Concede aposentadoria, .por tem-
po de serviço, a Edithe Tavares de
Oliveira, n.° 201.975, Oficiala de
Administração, nível 16; n.° 1.166, de
12.2.71 - Exonera, a pedido, era
face da opção manifestada pelo in-
teressado, nos têrmos da ODS nú-
mero SP-602.28-79, Alberico Rosa,
N.° 308.615, Motorista, interino, nível
$; n.° 1.167, de 15.2.71 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,

Pâoêma Cruz de Mesquita, número
602.447, Oficiala de Administração,
nível 12; n.° 1.168, de 15,2.71 -
Concede aposentadoria, por tempo
de serviço, a Zuzana Moura de -
Campos Melo, n.° 400.193, Técnica
de Administração, nível 22; n° 1.169,
de 15.2.71 - Concede aposentado-
ria, por incapacidade, a Helena Peia
Netto, ia° 603.653, Oficiala de Ad-
ministração, nível 14.

COORDENACÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N.° 1.023, 'de 10.2.71 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Anathildes Moreira Dimerlo, número
203.952, Asistente Social, nível 21;
número 1.924, de 10.2.71 - Concede
aposentadoria, por incapacidade. a
Olinda Cidade. Villardi, n.° 105.677,
Escriturário, nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
-NO ESPIRITO SANTO

N.° 80, de 20.1.71 - Concede apo-
sentadoria, compulsória, a contar de
22.12.70, a Nyder Tavares, número
203.839, Tesoureiro-Auxiliar de 2.°
Categoria; n.° 81, de 27.1.71 - Con-
cede anosentadoria, por incensai-
dade, a Wilson Martins Moreira, nú-
mero 206.754. Cirurgião-Dentista, f-n
vel 21; n.° 82, de 27.1.71 - Concede
aposentadoria, por incraaacidade, a
Aclhetrar Augusto da Silva, número
224.989, Atua:liar-de-Portaria, 	 nível
'7; n.° 83. de 27.1.71 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
-Waldyra de Carvalho Miranda. nú-
mero 225.927,	 Auxiliar-de-portaria,
nível 7.

COORDPNACÃO DO PESSOAL
EM MATO GROSSO

N.° 26, de 10.2.71 - Concede apo-
Francisco Martiniano de Araújo, nú-
mero 222.093, Oficial de Administra-
ção, nível 14.

COORDENACÃO DO PESSOAL
NO PARA

N." 112, de 10.2.71 - Exonera. a
Pedido, a contar de 5.2.71, Noly
Amarante de Barros, n.° 403:929,
Oficiala de Administração, nível 12.;

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N.° 384, de 10.2.71 - Exonera, e,
pedido, em face da opção manifes-
tada pela interessada, nos têrmos da
ODS n.° SP-602.28-70, Nancy Maciel
da Cruz, n.° 505.810, Auxiliar-de-
Enfermagem, Interina, nível 13; nú-
mero 385, de 10.2.71 -- Exonera. a
pedido, em face da opcão manifes-
tada pela interessada, nos têrmos
ODS n.° SP-602.28-70, Dilma Pa-
checo Ledertheil. n.° 505.775, Au-
xiliar-de-Enfermagem, interina, nía
vel 13.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SERGIPE

N.° 67, de 1.2.71 - Exonera, a pe-
dido, em face da opção manifestada
pelo interessado, nos Vermos da ODS
n.° SP-602.28-70, Marna) Rafael dos
Santos, n.° 309.058, Guarda, interi.!



•n•••••n•n

E, E rá

30

kiN \‘;'7.1:L f, TC1

Lei a• 4.494 - de 25/11/64

Decrete-121 n9 4 - e 4/2/Z3

a9 6 - d 140/45
Lei n• 5.334 - de 12//0/67

Nl 1.029

PREÇO Cr$ C .40

A VENDA.

Na Gne--:obera

Seção de Vend=

ta:lenida Rodeiguee nu= a° 1
Agência 1:

Mlnletario ds Vasa

Atende-te a pedidos ge,
Serviço d: Reemb81:3 Posto!

Eni Brzellio

Na cede do

Têrça-feira 2
	

DIARIO OFICIAL (beçao t - marte II)	 Março de 1971

no, til el 8; n.° 68, de 1.2.71 -
Leme. a pealdo, cai lace da emala
mann( stada pelo interessado, nos
trm	 da ODS n.° SP-602.28-70,
laceis de ontebilida.de, irierino,
Asma o Coree	 Silva, n.° 3e7.989,
rival . 3; ie.' 62, de 1.2.71 - Penne-

a :echao. e:n face da opeao era-
reeceie 'Se. pela interessada, nos ter-
reee d OD3 n.° SP-602.28-70, Aiecci
Alves Sentes, n.° 214.236, Temem-

r de Mecanização, interina,
nível 11. - Osvaldo H. L. de F
BrTat - Diretor da Divisão de Di-
vulessç io, Documentação e Biblio-
teca ( MC).

Relaçã.o !RFS n.° 39, de 1971

PORTARIAS DO PRESIDENTE
N' ;00, de 16-2-71 - Exonera, a

pediolc. a partir de 18 de fevereiro
de 10'1, Antônio José Beirort Fran-
co, n° 404.603, do cargo em cortasses)
de Sei serintendente Regional no Es-
tado ao Maranhão, símbolo 3-C.

)eterminações de Serviço
INSPETORIA-GERAL

N° ;40, de 10-2-71 - Dispensa, a
partia i de 10-2-71, Joaquina. • Emiiia
Sabões de Albuquerque Coelho, nú-
mero :03.458, da função gratificada
de AS ssor .de Normas (I), símbolo
1-F, ( m face de sua aposentadoria,
emacie ne Portaria SPL-1.150-71,
publie ,da no BS-DS 28-71; n° 741,
de 1`0;2e71 - Designa Norma Dor-
nelles Roedel, n° e07.011, para eeer-
cer a função gratieiceda de Aeeessor
de No enae (I), símbolo 1-F. ficando,
consec aentemente, dispensada da
funçae gratificada de Aesereor-Admi-
nistra,ivo (I), símbolo 3-F; n o 742,
de 10-1-71 - Daeiena Ilha de oszeve-
do Gi , número 405.870, para exercer
a fiar • ão gratificada de Ameesor-
Admii istrativo (I), símbolo 3-F, li-
cencie colas:Ai:rente/tente, dispensa-
da da função gratificada de Chefe da
Seçãe 1 de Análise (I), címbola 4-F;
n° 7, de 10-2-71 - Desama Liicy
. da C .sta Araújo, n" 409.547, para
exeres • a função gratificada de Che-
fe da Seção de Análise (I), símbolo
4-F, c.a.r.do, conseqüentemente, dis-
penara:a da função gretificada, de
Auxi : f.r de Gabinete (I), símbolo
12-Fe n° 744, de 10-2-71 - Digna
Geme diria Caldas Berbase, número
210.3s 3, para exercer a função grati-
fica e de Auxiliar de Gabinete (I),
síniee I

a 12-2.
,CICETAMA DE SEGUROS

asialAIS

10 do fevereiro de 1971, uiva Car-
doso a ereeada, n° 401.353, do cava
em comissão de Chefe do Serviço de
Peemos' (I), símbolo a-C, liS RGBG,
em face de sua aposentadoria, con-
forme Portaria RGBG-1.918-71, pu-
blicada no BSL-SRGB-21-71, e no-
meia Nelza Garcia Ribeiro, numero
612.792, para exeicer o referido car-
go, com atribuições de Responsável
pelo Subgrupo de Cadastro e Regis-
tro; 2) Dispensa, a -pedido, a partir
desta data, Nelza Garcia Ribeiro,
no 612.792, da função gratificada de
Encarregado da Turma de Obras da
Seção de Engenharia (C). símbolo
4-F, com atribuições de Chefe de
Seção, no BGPC, e designa Luiza
Moura Nobre, n° 207.609, para exer-
cer a referida função; 3) Dispensa,
a pedido, a partir desta data, Luiza
Moura Nobre, ri° 207.609, da função
gratificada de Encarregado da Tur-
ma de Instrução (C), símbolo 8-F, e
designa Maria Emilia da Fonseca
Lesse, n° 213.285, para exercer a re-
ferida função; n° 7.027, de 10-2-71 -
Dispensa Aluízio Rodrigues Moreira,
n° 613.654, da função gratificada de
Chefe da Seção de Serviço Social
(T), símbolo 3-F, no Hospital de
Bonsucesso, e designa Anna Queiroz
Vicente, n° 872.782, para exercer a
referida função; W 7.067, de 12-2-71
- Retifica na DTS-SEGB-6.149,
publicada no BS-INPS 239-70, para
Maria Oneide Moreira Reis, numero
500.662, o nome da Oficiala de
Administração, nível 14, designada
para exercer a função gratificada de
Assistente Administrativo, símbolo
4-F, na RGBM - Hospital de Bon-
sueasso; n° 7.071, de 15-2-71 - Reti-
fica na DTS-SRGB-6.230, publicada
no BS-INPS 247-70, para Teresinha
Latorraca Mattoso, n° 205.996. o
nome da Ondeia de Administração,
nível IA designada para exercer a
função gratificada de Assistente do
Serviço de Pessoal (I), símbolo 3-F,

SUPEIIINTENDeiNCIA REGIONAL
NO ESPeRITO SANTO

N° 1.589, de 11-2-71 - a) Torne
sem efeito a DTS-SPES-1.528-71;•
b) d.spensa, a contar de 19-1-71,
Carlos César Alves Santos, número
439.035, da função gratificada de
Assistente de Deeegado (1), símbolo
4-F, em face de sua nomeação para
exercer cargo em comissão; e) dis-
pensa, a contar de 19-1-71, Joel José
da Silva, n° 109.983, da função wati-
ficada de Encarergedo da Turma de
Contrôle do Estoque de Material tB),
símbolo 11-F, ens face de sua no-
meaçao para exercer cargo em co-
misso: n° 1.590, de 11-2-71 - No-
meia Carlos Caear Alves Sensos,
ne 40e 0:155, para exercer °cargo em
comiseeo de Coordenador de Finan-
ças, sieneolo 5-C; n: 1.591, de 11 de
feveraieo de 1971 - Nomeia Glaucio
Jose. Gomes, n° 240.397, para exercer
o careo em comissão de Coordenador

n de Arrecadação e Fiscalização, sim-
' ealo n° 1.592 de 11-2-71 - No-
meia Joel José da Silva, n° 108.988.
paea setercer o cargo em comissão de
Ceeeclenedor de Serviços 'Gerais e do
Paire:na-lio, símbolo 5-C; n: 1.593,
da 11-2-71 - a) Nomeia Luiz An-
tónio aes. .ro, ei° 410.493, para exercer
o carde em tárnieseo de Agente em
Carieeeca, símbolo 1C-C; b) designe.
Daieeerne Teixeira Viana, n° 309.925,
para eseerccr a função gratilacada de
AeenSe era Alega, símbolo 4-P.

Cra'aliatareeeENDeNCIA REGIONAL
la1.11A

N° 1.821, de 10-2-71 - Er.onera, a

SUMEINTENDENCIA nEcanNala
Era PERNA:UM:3C°

N° 3.865, de 8-2-71 - a) Nomeia
Rosa da Rocha Souza, n° 416.205,
para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço de Enfermagem (I),
símbolo 7-C, no HAM, despensendo-a,
em conseqüencia, da função
cada de Chefe da Seção de Enferma-
gem do Centro Cirúrgico (I), símbolo
5-P, a partir da data da pose; '0)
designa Delcina de Lucena Barros,
ri° 417.232, para exercer a •unçao
gratificada de Chefe c.a Seção de
Enfermagem do Centro Cirúrgico
(I), símbolo 5-F; n° 3.879, de 11 de
fevereiro de 1971 - Dieparaa Elejo
José de Araújo Manta, ns ,.04.631,
de função gratificada de Assistente-
Técnico (T), simbolo 2-F, com Rui-
buiçõee de Coordenador-Adjunto da
Coordenação de Hem-Eater; n° 3.832,
de 11-2-71 - a) DiagCnsa Odon
Peixoto Amaral, ne 301.718, da fon-
ção gratificada de Aseesser-lacreico
de Delegado (F), símbolo 3-7, com
atribuições de Coordenador do Gru-
po de Trabalho - DTS-3.127-70
Convênio com Emprazas; b) despensa
Oscar da Naderega Caseie), neeseero
414.139, da função e:retines:da de
Assistente-Administrativo do SAM
(I), símbolo 5-F, cone seribulções de
Assessor para Assuntos de Overneen-
to-Programa, na Coordenação de
Assistência Médica; c) designa Oscar
da aiebrega Castro, n° 411.139, para
exercer a função gratificada de
Assessor-Técnico de Delegado kali,
símbolo 3-P, com atribuições de
Coordenador do Grupo de Prabelho

DTS-3.127-70 - Co:ed.:alo ce.n
Emprêsass; ti) desiena Jose Felipe da
Silva, n° 215.330, para exercer a fun-
ção gratificada de Assistente-Aami-
nietrativo do SAM (I), símbolo 3-F.
com atribuições de Asnessor para
Assuntes de Orçameneo-Praererea
na Cooretnaaão de Assistência Mé-
dica.
srpna7NTENDËrzciA. REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
IV 3.430, de 5-2-71 - Dana

Maria Coimbra Rolem Belém, reame-

!

ro 404.202, para exercer e. função
gratificada de Cheio da SeçÃo . Fa-
nanceira, símbolo 7-F, na Agência
em Nova Iguaçu; ri' 3.431, de 3 de

'fevereiro de 1971 - Designa Sebes-
Mão Jtalice de Araeão, n° 614.095,
, para exercer a função gratificada de
Encarregado de Turma de s ylanuten-
ção de Benefícios, símbolo 8-1, na

, &saneia em Nova leueçu.
GIM

• SUPERINTENIUNCIA REGIONAL

t(	
nz SA0 PAULO

N' 8.C57, de 2-2-71 - Da:pensa, a
', partir de 10-2-71, Etzuco lalleaee,
:n° 411.017, da função gratificada de
'. Asses:sor-Técnico Adminestrativo (I).
. símbolo 3-F, na Coordenação de
Aseletência Medica, tendo em vista
licença para trato de interilene per-
', teculer; W 8.038, de 2-2-71 - De-
i:asma, na Coordenação de Assistência•
Médica: 1) Cecilia Perri Leu:1n°, ate-
m...ao 202.467, para exercer- a fun-
ção gratericeda de Asse:cor-Técnico
Adminietradivo (I), símbolo 3-P. com
o encaro de Ae.istcnte do Serviço
de Contretoa e Conventos, ficando,

' conreqüer.temseete., da:nem:da da
' fusweo gratificada de Encarregado
do Setor de Matricula e Arquivo (1),

'símbolo 10-F; 2) Marli Cezira So-
litto, ne 3e3.£32, para exercer a fun-
ção gretifleseda de Encarregado do

'Setor de Metricnla e Arquivo (I),
!efrraselo 10-P, com o cecargo de Che-
fe eia Seçao e: Convenios com Em-
es-Cases; n" 8.116, de 8-1-71 - Dis-

Lacrem, a conter de 28-1-71, José Luiz
de Carreio% n° 210.191, da funçao
eretieacaae de Erscarreeedo da Tur-

' era de Cobrança de Débitos (C),
'ris-rebolo 6-3', na Coordenação de
Arrecadação e Pisen'ir' ,..zt: o tendo em

'vista sua aposentadoria acorrida • na-
•quela data; ra 8.137, de 10-2-71 -
'Decaem vrea, a contar de 1-12-70, a
'função gratificada de Chefe de Clí-
nica de Banco de &en gem (C), dai-

' bolo 2-3', na Coordeneçao de Assai-
, tência Médica, tendo em viste o
¡falecimento do titular Paricles Mat.-
1 ciel, ne 300.790, ocorrido reeque.e,
'data; n° 8.172, de 11-2-71 - Nrenela
'Maria Aparecida de Airr.edia Pen-
Itendo, n° 402.289, para exercer o
1	 ',	 -•cerro em COITILSj.t) de Arelstenee-
Técnico (I), si Tilsolo 5-C, no Gabi-
nete do Superintendente Dee:lona!,
ficando conees ilee.•e. --..:::.,t.:, d1::,:rnri-
sada da tenção rretincesee de Chefe

i da Seçao cie Contrele Contrataal
I (I). sladeolo 5-Ia ne Corsederse ção de
' Ante-Jaças) do Pr eri eaelo. •- areresio
H. L. de F. .13r(ra, Dl- ator da Di-

` vieão de Dee. ' ---ao, 1 seunenteçao
e Ela:lota:e etaDea).

-
:")TITUTO	 pnzvinNIA E

itSS:STre!:‘ D3S SERVI-
DOS DO ESTRO()

neiaçto r° 5, de 1971

PORTARIA le e- e De,' 1 DL
MARÇO DE 1371

O Preciasate do Instituto de Pra-
vide-mie e Azeistancla dos Servidores
do Estado usendo da atribuição que
Elo confere o ertleo 17, do De reto-
lei n.° 2.853, da 12 de deeemero de

11910, resolve:
I Art. 1.0 Dispensar, em virtude de
!haver sido nomeado para exercer
!carro em comisseo, Ito de Éseevedo
'Fieueiredo Rocha, Tecnico de Aorni-
'nistreçato, nível 20.A, matricula •ma-
mero 1.745.807, da Função • Gratifi-
cada, símbolo 1 F, de Chefe de Ga-
binete (PA-Br), da Presidência (R),
do Quadro da Administração Central
e 5rgeos Locais.

Art. 2.° Os efeitos da presente Por-
taria vigoram a partir do dia 1.° do
corrente mês. - Aurton Aché Pilar
- Presidente.

N° 166, de 15-2-71 - Reenera, a
pai*. de 1-3-71, Line r úme-
ro 30: .847, do caro em cernisse de
Direte e do Sere iço de. Ara.: .-...„,,reseio
(F), Isímbolo 6-C, no Grupo de
Acoro ,rinhamento da ocuco.o, em
face (S sua exonereção, a paleio, do
Qued: o de Pessoal do INES.

Caela :Raraerseale.::: a-IA 7E::,..:NaL
1	 Em ALAGOAS

de 27-1-71 - Deelara vaga,
a cantar de 2-1-71, a tenção era:A-
fica& de Chefe dos Serviços Medicos
(T),, írnboio 3-F, em face do faleci-
menu do titular José Teixelra lazatee
n° 8C . 85 a ocorrido naquela reta;
n° 7C3, de 9-2-71 - Desiena, Jrão
Jose aaranjeira, n° 413.6e8 pera
exerci r a função gratifice da de
Aunt ), símbolo 7-F,. em Arapiraca.

EnGiczLE
NA GULNÉiil

Nd 3.799, de 21-1-71 - Dispensa
a pec ido, a partir desta data, José
da IS Lva Guimarães, n° 305.502, da
fume) gratificada de Adjunto-Admi-
nistee ivio, símbolo 5-F, na RGBT,
nome: .ndo-o para exercer o cargo em
coires.'ão de Assistente-Técnico. sím-
bolo 'a-C, na RGÉT; n° 7.025, de
10-1-11 - 1) Exonera, a partir de

pedido, Eduardo Nitolaa Demétrlo,
n° 523 4£8, do cargo em comissão de
Chefe do Ambulatório Médico (C),
símbolo 6-C, com o encargo de Chefe
de Setor do Ambulatório, e nomeia
Clodoaldo Fernando Ribeiro Beck-
mann, n° 105.500, para exercer o re-
ferido cargo.



AVISO AS REPARTIÇOES
PtIBLICAS

O Departamento de Impren-
sa Nacional avisa às Reparti-
ções Públicas em geral que
deverão providenciar a refor-
ma das assinaturas dos /ir-,
gãos oficiais até o dia 30 d'e
abril, a fim de evitar o cance-
lamento da remessa a partir
daquela data.

O registro de assinatura no-
va, ou de renovação, será feito
contra a apresentação do eiw;
penho da "despesa respectiva.

A renovação do contrato de
porte aéreo deverá ser soli-
citada, com antecedência de
trinta dias do vencimento, à
Delegacia Regional da Einprê-
sa Brasileira de Correios e TC- •
légrafos, em Brasília—.

TÊRMOS DE CONTRATO

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

Divisão do Material
TÊmmo DE REESCISA0 N. 1-70
Que firmam entre si a Universi-

dade Federal de Santa Maria
(CGCMF 95591764-1) e a firma Esta-
cas Franki Ltda. (C GCMF
33034810-7).

Aos 30 diaá do Inês de dezembro
de 1970, à Rua Flóriano Peixoto, nú-
mero 1.184, nesta Cidade, Rasantes
os representantes da Univoesidade
Federal de Santa Maria e dá firma
Estacas Franki Ltda., foi firmado o
presente Têríno de Rescisão de Con-
trato, na forma abaixo, tendo em
vista o que consta do processo nú-
mero 16.236-70.

Cláusula única — Fica rescindido
de direito e de fato a Contrato nú-
mero 5-69, firmado em 18.3.69, para
término do estaqueamento dos 3
(três) últimos blocos dos Institutos
Culturais (Centro de Ciências Bá-
sicas), desobrigando-se, consequen-
temente, os contratantes, das mú-
tuas obrigações relativas à parte que
não foi executada (estaquearnento da
Faculdade de Filosofia) renunciando,
igualmente, ditos contratantes a
qualquer reclamação ou indenização
presente ou futuramente.

E, para constar, foi firmado o pre-
sente Tsermo que, lido e achado Gon-
forma, vai assinado pelas partes e
pelas testemunhas abaixo firmadas,
maiores e capazes.

Santa Maria, 30 de dezembro de
1970. — Helios H. Bernardi — Eng.
Walmor Hennemann.

Testemunhas:: — Theodoro Os-
waldo Kaminski — Henrique Her-
mito Strehl.
(N.° 651 — 24.2.71	 Cr$ 17,00)

ADITIVO CONTRATUAL N.° 2-70
Que fazem a Universidade Federal

de Santa Maria (CGCMF 95591764-1)
e a firma Wilmar Pedro Spilari
(CGCMF 97226336-1) para o reajus-
tamento dos preços dos serviços a
que se refere o Contrato n.0 1-70,
em face do que consta do processo
n.° 8.371-70.

Aos 26 dias do mês de agôsto de
hum mil, novecentos e setenta, na
sede da Universidade Federal de
Santa Maria, à rua Floriano Pei-
xoto, 1.184, nesta cidade, presentes

os representantes legais de ambas
as partes, foi firmado o presente
aditivo, conforme segue:

Cláusula Primeira — Ficam rea-
justados em 18,305% (dezoito vírgula
trezentos e cinco por cento) os pre-
ços da tabela constante da cláusula
quarta do Contrato n.° 1-70, firmado
em 16.1.70, os quais passam a ser os
seguintes, e vigorarão para os serviços
executados a partir de 1.°.5.70:

Cr$

13,60

0,71

0,82
Permanecem inalteradas tôdas ,as

mero 1-70.
E, para constar, foi lavrado o pre-

sente Aditivo Contratual que, lido e
achado conforme, vai assinado pelas
partes contratantes, na presença das
duas testemunhas abaixo firmadas,
maiores e capazes.

Santa Maria, 26 de agôsto de 1970.
- Helios H. Bernardi. — Wilmar Pe-
dro Spilari.

Testemunhas: — Taba/ara Ceeim
— Epaminondas Vaz Camargo.
(N.° 652 — 24.2.71 . — Cr$ 21,00)

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA
FRANCA DE MANAUS

Aciirdo celebrado entre a Superinten-
dência da Zona Franca de Manaus
— SUFRAMA e a Associação de
Crédito e Assisténcia Rural do
Amazonas — ACAR - Amazonas, vi-
sando o desenvolvimento sócio-eco-

- nômico das áreas rurais da Zona
Franca de Manaus.

Aos seis dias do mês de fevereiro
de mil novecentos e setenta e um,
nesta cidade de Manaus, capital do
Estado do Amazonas, República Fe-
derativa do Brasil, no prédio onde
funciona a Superintendência da Zona
Franca de Manaus, à Avenida Eduar-
do Ribeiro número 898, compareceram
como partes Acordantes: Superinten-
dência da Zona Franca de Manaus

SUFRAMA, entidade autárquica,
com personalidade jurídica e patrimô-
nio próprio autonomia administrativa
e financeira, representada por seu ti-
tular Coronel Floriano Pacheco, bra-
sileiro, Oficial da Reserva do Exér-
cito Nacional, domiciliado e residente
nesta cidade, na forma do artigo 44,
letra "e" do Decreto-lei n9 288, de 28
de fevereiro de 1957, combinado com
os 'artigos 24, letra "b" e 27, inciso
XVII, do Decreto no 61.244, de 28 de
agôsto de 1967, e a Associação de Cre-
dito e Assistência Rural no Ama-
zonas — ACAR — Amazonas, repre-
sentada por seu Secretário-Executivo
José Sílvio de Souza, engenheiro agrô-
nomo, os quais firmam o presente
Acôrdo obedecendo as Cláusula se-
guintes:

Primeira — Objete do Acôrdo —
Este Acôrdo tem por objeto, o de-
senvolvimento sócio - econômico das
áreas rurais compreendidas no Zona
Franca de Manaus, através da exe-
cução do projeto Agropecuário, na
forma do que está disciplinado no
plano de trabalho para 1971, elabora-
do pela ACAR - Amazonas, o qual fica
fazendo parte integrante do presente
Acôrdo.

Sub-cláusula primeira — Para
o alcance do objeto do Acôrdo pre-

visto nesta Cláusula a ACAR -
Amazonas executará o plano de
trabalho que foi elaborado com
base no estudo da Realidade Ru-
ral de Manaus — resultado do
Acôrdo firmado entre as duas
partes em 1969 e 1970 abrangen-
do os seguintes projetos: Avicul-
tura, horticultura, pipericultura e
treinamento de líderes rurais.

Sub-clausula segunda — O pla-
no de trabalho referido deverá
quantificar as metas a serem lan-
çadas, para o cumprimento do
disposto nesta Cláusula.

Segunda — Metodologia de trabalho
e área de atuação — As atividades de
assistência técnica desenvolvida pela
ACAR- Amazonas na execução do
plano de trabalho serão totalmente
gratuitas. A ACAR Aramzona,s atua-
rá no território da Zona Franca de
Manaus, dentro dos princípios, méto-
dos e fildsofia já consagrados em todo
o Brasil, observando-se as peculiari-
dades da região.

Terceira — O presente Acôrdo vi-
gorará a partir de 1 de janeiro de mil
novecentos e setenta e um, tendo seu
término final a 31 de dezembro de
1971, podendo ser prorrogado, por
mais um ano, através de Têrmo Adi-
tivo, desde que as partes não se ma-
nifestem em contrário, com a ante-
cedência mínima de sessenta (60) dias
do seu término.

Quarta — Pagamento. — Para a
execução do presente Acôrdo a 	
SUFRAMA entregará, a ACAR - Ama-
zonas, a importância de Cr$ 150.004,00
(cento e cinqüenta mil cruzeiros) va-
lor total do Acôrdo, e assim distribuí-
da de conformidade com o Plano de
Aplicação que passa a fazer parte in-
tegrante do presente: Pessoal — Cr$
113.000,00 (cento e treze mil cruzei-
ros); Material de Consumo — Cr$
12.000,00 (doze mil cruzeiros); Servi-
ços de Terceiros — Cr$ 20.000,00 (vin-
te mil cruzeiros); Encargos Diversos
— Cr$ 5000,00 (cinco mil cruzeiros).

Sub-cláusula primeira — Conti-
nuará à disposição .da ACAR -
Amazonas, o seguinte material
pertencente à SUFRAMA: 4 bi-
reis. 10 cadeiras, 2 arquivos, 1 ge-
ladeira, 2 ventiladores, 2 projeto-
res de slides, 2 geradores, 1 mi-
meógrafo, 1 gravador, 1 tela para
projeção, 1 máquina fotográfica,
1 máquina de escrever. Êste ma-
terial foi pêsto à disposição da
ACAR - Amazonas por fôrça do
Acôrdo assinado aos 31 dias do
mês de abril de 1969; além de 1
"jeep", placa 0614, motor — nú-
mero 119-343.687 - série 9.5224 -
012.132.

Sub-cláusula -segunda — Caso
não seja renovado o presente
acôrdo e continuado a ACAR -
Amazonas a prestar assistência
gratuita a área rural da Zona
Franca de Manaus, a SUFRAMA
poderá manter à disposição da-
quela entidade, os materiais per-
manentes de que trata esta Cláu-
sula até que a Executora deixe de
atuar na área da ZFIVI.

Quinta — Cobertura legal da des-
pesa para execução dSste Acôrdd
correrão à conta da Categoria Eco-
nômica, Elementos e referências a se-
guir: 4.0.0.0 Despesas de Capital —
4.1.0.0 Investimentos, 4.1.1.0 Obras
Públicas, 4.1.1.1 Estudoa e Projetos,
conforme Empenho no 109-71.

Sexta — Liberação dos recurso —
A quantia por- êste documento con-
vencionada, será colocada ó disposia
ção da ACAR - Amazonas, na seguin-
te base: 50 % (cinqüenta por cento)
no ato da assinatura do Acôrdo; os
outros 50 % (cinqüenta por cento)
dentro de 180 dias da vigência do
Acôrdo, mediante a prestação de con-
tas da primeira parcela, devidamente

Março de 1971 535 

aceita pela SUFRAMA e do relatório
das entidades' desenvolvidas.

Sub-cláusula primeira — Fica a
ACAR - Amazonas obrigada a
prestar contas da segunda par-
cela recebida, antes do encerra-
mento do exercício financeiro de
1971, devendo, assim, apresentar
as mesmas à SUFRAMA, até o
dia 20 de dezembro do corrente
ano, sob pena de responsabili-
dade.

Sub-cláusula segunda  A
ACAR - Amazonas obriga-se a res-
peitar a proposta orçamentária
apresentada no Ofício n9 21-71,
que encaminhou à SUFRAMA, a
qual foi por esta aceita, fazendo
parte integrante deste Acôrdo.

Sub-cláusula terceira — O re-
cebimento das quantias que pro-
porcionalmente serão postas à dis-
sição da ACAR - Amazonas será
feito mediante apresentação do
contas em cinco (5) dias confor-
me modelo da SUPRAMA, que le-
varão o atestado do representante
que fôr designado pela SUFRAMA
paraa- acompanhar a execução do
programa.

Sétima — Relatório — A ACAR •
Amazonas obriga-se a apresentar tri-
mestralmente, ou quando fôr solicita-
da pela SUFRAMA, Relatório das ati-
vidades desenvolvidas na área de
ação do presente Acôrdo.

Sub-cláusula — Antes do encer-
ramento do prazo de vigência do
presente Acôrdo a ACAR - Ama-

' zonas apresentará à SUFRAMA,
Relatório final 'circunstanciado dos
trabalhos executados identifican-
do o alcance das metas propos-
tas, constituindo-se no Projeto
Geral executado, enfeixando to-
dos os projetos e planos de traa
balho, de que trata a Cláusula
primeira.

Oitava — Devolução do Material
Permanente — Todoa os materiais
permanentes relacionados na Sub-
cláusula primeira da Cláusula quarta,
constituirão patrimônio da 	
SUFRAMA.

Sub-cláusula — No caso de res-
cisão do presente Acôrdo, os ma-
teriais permanentes reverterão
imediatamente à SUFRAMA.

r Terça-feira
	

DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte

a) metro quadrado de re-
vestimento, pronto 	

b) metro linear (apenas
mão de obra) para colo-
cação de meio fio 	

c) metro linear (apenas mão
de obra) par remoção e
recolocaçao de meio fio

Nona — Rescisão — O presente
Acôrdo poderá ser rescindida por de-
sobediência às Cláusulas nêle expres-
sas, ficando a parte que deu causa à
rescisão, responsável por tôdas as des-
pesas daí decorrentes.

Décima — Designação de Represen-
tantes — A SUFRAMA designará uni
técnico dos seus quadros para acom-
panhar, na qualidade de seu ^repre-
sentante, os trabalhos da ACAR
Amazonas, objeto do presente Acôrdo,
o qual visará os relatórios trimestral
e o final a que se Obriga a ACAR -
Amazonas a apresentar.

Décima-primeira — Registro — O
presente Acôrdo, celebrado com base
no artigo 30 do Decreto-lei no 288-67,
está isento do registro do Tribunal
de Contas por fôrça do disposto no
artigo 21, parágrafo único dêsse mes-
mo diploma legal.

Décima segunda — Publicação — O	 •presente Acôrdo será publicado pela
SUFRAMA no seu Boletim de Serviço
e no Diário Oficial da União.

Décima Terceira — Fôro — Fica
eleito o fôro de Manaus para dirimir
quaisquer dúvida provenientes da
aplicação déste Acôrdo.

,E per estarem justos e acordes, as-sinam o presente em seis (6) vias de
igual teor, em presença das testemu-
nhas abaixo firmadas.

Manaus, 6 de fevereiro de 1971. —
Floriano Pacheco. — José Silvio de
Souza.

Testemunhas:
(Assinaturas ilegíveis).

(N9 6.886 — 19-2-71 — Cr$ 180,00):



2) t mente poderio particanr (les-
ta lic trçao as firmas previamente
babai adas nos têrmos do Aro 131,
do D ereto Lei 200, de 25 de feve-
reiro A 1967.

?ara informação c•ampiernentat
atrasa°, os intareasados Cevara°
-E3 a Seçan de alatarial da
tia Regional, no enaartao nu
• (um), ata 3 (ta ças dias antes
aa mareada para abertura da

Conrairrência.
4) Às praposta.s'clevera o ser entre-

rias m tras vias datiioarafadas, rem
emen ias, rassura.s ou entrelinhas,
dentr de envelopes fcaliadoa,
dos Comiasao Julaa.dora da Con-
corra' 'sia DR-4-001-71 contende tó-
das s caracteristicas da material
ofere 'do a atender ao disarinartado
sob c titulo "Exiaanciaa Gateia" fls.
02 e 114 das espeelfiancarís para cen-
corra tela, a serem entreauea aos In-
ter.-a `sdos.

3)
O hal:
diriai:
Deleg
Rem
da (1

i";	 /Ra	 (aaa'	 r --a
L

S 11 'a áa's
/2"	 • r:„.;

",-

636 Tãrça-feira 2

LTINSTIO
DA

• GRIC'ULTURL.

l'." ' ST;TUTO NACIONAL
02 et 1..COZACJ.0 E REFeA

AGIURIA

OcIeg	 Reg:Tonal no Estado
(o Rio Grande do Sul

Coacr.r alacia para aouttiolo e insta-
/cata de Bombas Submersos, Bom-
bas aentrifugas e Material para
insto:ação de Rêde Hidráulica.
O Dalegado Regional do Instituto

Nadar '1 de Colonização e Reforma
Agrai, de acôrdo com o que consta

Pr cesso IBRA-703-70 e 1815-70,
leva a) conhecimento dos senhores
intere: 'lados a abertura da concor-
rancia pública para aquisição e ins-
ta.laçaa de bombas subraersas, bom-
bas ça itrifugas e aquisição de mate-
rial 0cessário para instalação das
'Odes hidráulicas, para o Projeto
Pas.s.c) Real, conforme projetos e me-
modal ' deccriitvo, respeitadas as se-
guinte , condições:

1) •s propostas serão recebidas
pela (omissão Julgadora, no dia 31
de M rço de 1971, às 16 horas, na
Seda ?a Delasacia Regional, sita
Rua 1rugual número 54 (cinquenta
e tine ao), 21° (vigésimo primeiro)
fumar na cidade de Pôrto Aleare,
capita) do Estado do Rio Grande do
Sul.

reita da ezeata r tivs pzepadas que lhe•

convierem, ou rafeitax a tôda.s.
Parto Alegre, 25 de Fevereiro de

1971. — Paulo Branda° Rebello, De-
legado Rea lonal INCRA-RS.

(N° 703-B — 1°-3-71 — Cr$ a0,00)

Coorrênt-!o para oontrataeo de
Firma para a construce.o da Rale
Hidráulica na Área do projeto pas-
to real.

O Delegado Regional do Instituto
Nacional de Colonização e Reforma
Agrária — INCRA-RS, atendendo a
solicitação contida no Processo IN-
CRA-RS-1814-70 e confarir.e facul-
tam as autorizações ama antes do
Processo IBRA 91-70, leva ao conhe-
cimento dos senhores interessados a
abertura de concorrência para con-
tratar serviços da construção do sis-
tema de distribuição de égua potá-
vel nas Áreas do Projeto Passo Real,
Fazendas Boa Vista, Colarados (Dis-
trito de Três Canões, Município de
Cruz Alta) e Itaiba (Município de
Ibtrubá) conforme as plantas e pro-
jetos a serem fornecidos, respeitadas
as seguintes condições:

1) As propoztas raraa recatidaa
pela Corais-aa Jularadcra, dia 11 de
Março de 1971, às Quatorze l oras

de-ta Dearacia Pead ona l, sita
à Rua Uruguai -número 54, 21° an-
dar.

2) Sómente participarão da con-
corrência, as firmas préaa amente ha-
bilitadas, conforme determina o De-
creta-Lei 200, em seu Arnao 127, 1 2°
e atendidas as condições eanecifica-
das no Artigo 131 do referido Decre-
to-Lei.

3) Para informaaões zomplarnenta-
res e habilitação, os interassa dos po-
der7o dirigir-se a Sseao de Material
dasio a:acareia, no enderaao mencio-
nado no item 1, sala 214, até três dias
antes da d a ta mareada pare abertura
da. canearrancia.

4) As proix)stas dever as ser entre-
'mas em duas vias datilearafas
sem eirenda a , rasuraa	 entralinhas
dentro de enVolope fechado diraado

Coraissao Julaadora. da Concorrên-
cia DR-4-003-71, contendo preço
gare:

a) consirucao das casas da barrita.e
e rasaraatórion com 33 resnactivas
instalações hldraulica e elétrica;

b) imnlantacao das radas PVC e
laoliatileao, bem como asesntansento
das caixas de redução nresslo e
ornadas de aaua dornicillarea, con-

forma esnecificações e Instruções
coniada a nos respectivos Projetos de
irraaantaallo;

e) Prazo para ccriclasao dal ouras.
5) As proaostas serao abertas na

oresenca dos intereasados no local,
dia e hora acima mencionados.

8) Sómente sara° co asideradas it5
oropostas julgadas hábeis de acôrdo
caris o itarn 2 date Editai, portanto,
as ata, atenderem os rastui sitos esta-
beleci rlas no Artigo 131 do Decreto
Lei 200 de 25 de marca de 1967 o que
houverem retirado Proieto e Picotas,
comprovado, mediante Guia de Re-
colhimento de Cr$ 100.00 (cem cru-
zeiros, emitida pela Seçao competen

-te desta Autarquia..

9) A Autarquia fornecerá tad° o
neve-atm, previsto /ia:, roo-

Nativos pratos, bem como eaectaa-
ra a locação, ataram), e o feda-men-1
to das valas para implansação da re-
de hidráulica.

10) A Conardo Juane:dons, caotaril,
•como canana, de juiaaancato. o areço
„ e o prato para a esaaurd.o das cr

11) A Autarquia reserva-se o al-
i reato de aceaar a pisaprsato, que alo
convier ou re;eitar a isadass.

Pôrto Alie, 23 de fevereiro do
1971. — Paulo Branddo Itabciao,

Reasional INCRA-RS.
1 (N° 709-B — 1*-3-71 — Cr3

Nota
Name do Candidato

Usiel Rios 	
lauy Moura Borntim 	
José alua° dos Sa.r.tea 	
luas Canoa dos Santos 	
Sandoval Mangueira de S snt.sna 	
Eriaaado Ia:marcam Souaa 	
Ltccrio Litria de Almelua 	
Ealeuza isineiro de Souza 	
Aniônio Eneverino Santos 	
David Redrai:Lies Santos 	
Amónio 1,7eihr.gton Pereira Santos 	
Jaae Aameal de Moura 	
Helio Carie!, Silva 	
Josa Carla° Silva 	
Laia Gomes dos Santos 	

•.arist 'das Scuza Are UJO 1. ilho 	
Mandei Jocé do ntscimento 	
Armo Ferreira Santos 	
Maria do Carmo Sa Dias 	
Faamundo acvero de Carvalho 	
Carlos Robalto Barreto Santos 	
Mario Santas do Nascimento 	
Josá Fernanda dos Santos 	
José aintaao 	
Jcse S..anSr na 	
assa; a...ladra. de Carvalho 	
Green Rrariares dos Santos 	
Otanar- alis as :Ir Fontes 	
sita° ;Tosa a az:senados 	
Eciaenal Ali...a Santos 	
Jacanen Ti las Cruz 	
Jaco 1.pd c, dos Sant-
Jaza now:3 adeja raspa 	
Joaa A	 acs Santos 	
Josa Martina dos Santos 	
José Ltr. J„antcl-,:,..r, do Livramento 	
La 17 e icea 1. reira Borni Mi Costa 	
aár tare. Adi'. :adora Teixeira 	
Maria J.ausete Santos da Silva 	
Josa Orlande raasauita 	
Pedro Ttata de Santana 	
José Antera Fontes 	
Epilsan Si atos 	
T.Iandet Tarealcro de Andrade 	
Get iio Com ia da Silva 	

5) As propostas serão abertas tra
prasa. ira dos interassadea, no local
dia hora acima finados,.

8) A Autarquia padaria exiair
!irra declarada vcncedora. para a a-
rant 1, do fornecimento caaadi o em di-
nhel: 3, títulos, fiança bancaria ou
ctata forma, ou CriCTIO a sar farreio
peia taamtesão Julgadora.

7) A Comissão Julgadora adotará
▪ coCr critério cie julaarriento, uma ata

ateai 'idas as especificaçõaí do Edital,
a qtialid.ade do material, o preço e
o ro.I zo do entrega, podendo declarar
venc ia:lora uma só proponente para o
foraacimento global ou por item do
foraacimento, conforme fôr mais con-
trol, ate à Autarquia.

85 , o prazo máximo para a entre-
ga (o material será de 30 (trinta)
dtaa corridos, a çontr:_r 4 ara itia.fUra

Mtratoa

e) O material constante do memo• 	 '7) A Autarquia poderá exigir da•,
rira descritivo será recebido na Fa- firma declarada vencedora, canso
zenda Boa Vista, Distrito de Três =tia da execução dos nrviços, cau-
Cap5e.:, Município de Cruz Alta.	 çao em dinheiro, tittalos, lasaça	 n-

carta ou outra forma, em cria5r.o a
10) A Autarquia me:erva-se o dl- se' lixado pela Cornissaa Jul.-autora.

8) A Autarquia desfasas rá far rio-
navio para acompanhar a eaacaçao
e desenvolvimento das abras, cevan-
do a firma executante aiestar tadsa
as iniorir.a çaca na.ccsada ias e fatia-
dada,: para a fiscalização.

MINISTÉRIO DO TS,A2ALI-LO PREVIDÉNCIA
SCCIAL

INSTITUTO ::AC:0:,IAL DE PREVIDEMIA SOCIAL
CLASSIFICAÇAO FINAL DO CONCURSO 08 ASCENSORISTA ()ROA° ,2

APROVE1TAME1sTO EM ARACAJU

Final

a .50
P3 CG
P2 10
90'70

at)
tala)
123 (0

a()
87.10
85,20
L3 10
83,80
12560
81..00
84.00
122,90
atara)
ai .40
81,40
Dà .50
8060
7P.a0
7140
79,70
70,10
ca 30
78 a0
73,10
77,40

76.30
71 30
71 90
'71 (()
'71,00
70,60
70,30
69.00
69 00
68.30
67,40
67 20
66,90
65.30
64,60

CONCURSO PARA PsSCENSORTSTA — C-08 — ARACAJU — SERGIPE!,
Está sendo alterada para 127.10, a média do candidato Antonio Severino

Santos, inscrição n°.61, no concurao para Ascensorista — C-08, ia alasado
Aracaju — Sergipe e, em censratiaficia, republicada a clasalfia.acila final
do citado concurso constante do Dicirlo Ofi&ol da Uniao (Scaso I —
Parte II) n° 12, de 11-11-70,. pag 3.118, tendo em vista não tae s ido .
computado no cálculo da niétia /arai do ca ndidato os 4 'quatro, pautai
que lhe foram atribuídos na Foca. Espacializada a visas de recurso rire-
sentado. — Beatriz Lia 7.'arini Esteve; Resp/Assessor Chele Recrutanianto

e Seleção..

DIÁRIO OFICCL1: (Seção 1 — Farte 11)
	

Março de 1971
_

1
Casai- 1

Iza•riçao
,ficaçáo

73
2°	 42
3°	 11
4°	 71
5'	 4
6°	 47
'7°	 59
8°	 67
9°	 51

10°	 43
11.*	 77
12°	 32
13°	 7
14°	 60
15°
13°	 14
17°	 '75
18°	 Cl
19°	 17
20'	 8
21°	 54
22°	 13
23°	 15
2a°	 30

37
26a	79
27°	 70
28°
2'sd	76
ata	 5
31°	 27
32°	 122
3a."	 63
22'
3.a°	 46
83°	 25
37°	 64280	 10
39°	 4.5
40°	 2
41s	58
42°	 33
43°	 22
440	10
45°

Zn. 

r.uço, InSIE EXEMPLAR, (',r$ 0,30,


